DECRETO N° 9.664 - de 02 de outubro de 1990

ALTERA A ESTRUTURA ORGANIZACIONAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e tendo em vista o contido no processo n° 06/001.640/89

D E C R E T A :

Art. 1° - Fica alterada, sem aumento de despesa e com a transferência de cargos em comissão e funções gratificadas do Fundo de Reserva instituído pelo Decreto n° 8.327, de 01 de janeiro de 1989, a estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, de acordo com os seguintes incisos:

I - Supressão - da Divisão de Controle de Cemitérios e Serviços Funerários da SMO com a sua estrutura organizacional e cargo de assistência.

II - Criação - da Diretoria de Controle de Cemitérios e Serviços Funerários com a seguinte organização;

· Serviço de orientação e Informação diretamente subordinado à Diretoria;

· a Divisão Técnica com os 1° e 2° Serviços de Acompanhamento de Obras e o Serviço de Estudos e Projetos;

· a Divisão de Estudos Econômicos com os Serviços de Estudos Tarifários e de Controle Tributário, e

· a Divisão de Fiscalização com os 1° e 2° Serviços de Fiscalização.

III - Transferência - Para o Fundo de Reserva, criado pelo Decreto n° 8.327, de 01.01.89.

- dos cargos em comissão e das funções gratificadas da Comissão Municipal de Energia, autarquia extinta pela Lei n° 1.561, de 03 de fevereiro de 1990, excessão feita aos cargos abaixo relacionados que irão atender à Diretoria criada no inciso II deste Decreto.

· · 1 (um) de Diretor II, símbolo DAS-8;

· · 2 (dois) de Diretor IV, símbolo DAS-6;

· · 3 (três) de Chefe I, símbolo DAI-6;

· · 1 (um) de Assessor III, símbolo DAS-7, 1 (um) de Assistente I, símbolo DAS-6 e 1 (uma) de Assistente II, símbolo DAI-6, para o assessoramento e assistência da Diretoria criada.

· · 1 (uma) de Assistente II, símbolo DAI-6, para a Divisão Técnica;

· de 2 (duas) funções gratificadas de Assistente II, símbolo DAI-6, do órgão suprimido no inciso I para, respectivamente, as Divisões de Estudos Econômicos e de Fiscalização.

· da Comissão Municipal de Controle de Cemitérios e Serviços Funerários da vinculação direta com a Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos para a vinculação direta com a Diretoria criada no inciso II.

Art. 2° - Fica retificado e ratificado o Quadro Quantitativo de Direção e Assessoramento e Assistência da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos.

Art. 3° - As alterações constantes deste Decreto e de seus Anexos serão inseridas no Manual da Organização-Rio, de acordo como disposto no Decreto n° 3.166, de 29 de julho de 1981.

Art. 4° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 02 de outubro de 1990 - 426° de Fundação da Cidade

MARCELLO ALENCAR, Luiz Paulo Corrêa da Rocha, Jonas Bahiense de Lyra

D.O. RIO de 05.10.90, acompanhado de Anexos

Republ. em 01.11.90

DIRETORIA DE CONTROLE DE CEMITÉRIOS E SERVIÇOS FUNERÁRIOS

 · Competência

- planejar, organizar, dirigir, coordenar, controlar as atividades relacionadas com os serviços prestados pelo Cemitérios Públicos e Particulares bem como pelas empresas funerárias (Agências Funerárias, Capelas Mortuárias e Casas de Embalsamento, Restauração e/ou Conservação de Cadáveres) no âmbito do Município do Rio de Janeiro;

- lavrar autos de infração, termos de intimação e editais para notificação de infrações;

- analisar, opinar e propor à Comissão Municipal de Controle de Cemitérios e Serviços Funerários matérias relativas à sua área de atuação, subsidiando-a;

- coordenar as atividades relativas a pessoal;

 - exercer o controle dos bens patrimoniais;

- prestar informações da atividades desenvolvidas de acordo com as solicitações do Secretário.

SERVIÇO DE ORIENTAÇÃO E INFORMAÇÃO

 · Competência

- encaminhar, os dirigentes de cemitérios, de empresas funerárias, de empresas que operem em construção de cemitérios, de agências funerárias e de capelas aos órgãos técnicos específicos em função dos assuntos a serem tratados;

- encaminhar o público, aos órgãos competentes, para conhecimento das exigências e condições de sepultamento, tanto nos aspectos legais, como técnicos e de preços tabelados;

- orientar o público quanto a assuntos e procedimentos relativos à área de atuação da Diretoria;

- receber e protocolar os expedientes enviados à Diretoria e encaminhá-los aos órgãos competentes;

- expedir documentos;

- manter atualizada coletânea de assuntos especializados;

- prestar informações das atividades do serviço de acordo com as condições e prazos estabelecidos pela Diretoria.

DIVISÃO TÉCNICA

 · Competência

- dirigir, coordenar e controlar as atividades desenvolvidas pelo Serviço de Estudos e Projetos e pelos 1° e 2° Serviços de Acompanhamento de Obras;

- coordenar os estudos de elaboração de normas técnicas;

- lavrar autos de infração, termos de intimação e editais para notificação de infrações na sua área de atuação;

- instruir processos de recursos a autos de infração na sua área de atuação;

- emitir parecer técnico em pedido de licenciamento de qualquer tipo de obra ou instalação;

- coordenar as ações de vistoria, de acopanhamento de obras e de projetos nos cemitérios públicos e particulares e nas empresas funerárias;

- prestar informações das atividades desenvolvidas pela Divisão de acordo com as condições e prazos estabelecidos pela Diretoria.

1° e 2° SERVIÇOS DE ACOMPANHAMENTO DE OBRAS

 · Competências

- realizar vistorias para a instrução dos pedidos de licenciamento de obras ou instalações, na sua área de atuação;

- desenvolver estudos referentes a normas técnicas de: construção e instalação, aplicáveis a cemitérios e empresas funerárias;

- lavrar autos de infração e termos de intimação;

- acompanhar a execução de obras de construção, ampliação e reforma em cemitérios e empresas funerárias;

- instruir processos de recursos a autos de infração;

- prestar informações das atividades do Serviço de acordo com as condições e prazos estabelecidos pela Divisão.

SERVIÇO DE ESTUDOS E PROJETOS

 · Competência

- realizar vistorias, para instrução dos pedidos de licenciamento de obras ou instalações, na sua área de atuação;

- emitir parecer técnico nos pedidos de licenciamento, ampliação, mudança, instalação, localização e implantação de cemitérios e empresa funerárias;

- lavrar autos de infração e termos de intimação;

- instruir processos de recursos a autos de infração;

- desenvolver estudos de normas técnicas;

- prestar informações das atividades do serviço de acordo com condições e prazos estabelecidos pela Divisão.

DIVISÃO DE ESTUDOS ECONÔMICOS

 · Competências

- dirigir, coordenar e controlar as atividades desenvolvidas pelos Serviços de Estudos Tarifários e de Controle Tributário;

- coordenar os estudos necessários à elaboração das planilhas e tabelas de preços de serviços funerários e cemiteriais;

- controlar a documentação referente à escrituração contábil dos cemitérios públicos e particulares e empresas funerárias;

- controlar a documentação referente ao recolhimento de tributos;

- coordenar e controlar a emissão de Guias de Recolhimento referentes à taxa de fiscalização de cemitérios e ao pagamento ou atualização de caução das empresas permissionárias;

- prestar informações da atividades desenvolvidas pela Divisão de acordo com as condições e prazos estabelecidos pela Diretoria.

 SERVIÇO DE ESTUDOS TARIFÁRIOS

 · Competência

- exercer as atividades de controle tarifário;

- controlar a documentação referente à escrituração contábil dos cemitérios públicos e particulares e empresas funerárias;

- elaborar planilhas de custos referentes aos serviços funerários e cemiteriais compulsórios;

- elaborar Tabela de Tarifas Máximas dos Serviços Funerários e Cemiteriais compulsórios;

- emitir parecer técnico quanto às tabelas de preços dos serviços funerários e cemiteriais não compulsórios;

- prestar informações da atividades do serviço nas condições e prazos estabelecidos pela Divisão.

 SERVIÇO DE CONTROLE TRIBUTÁRIO

 · Competência

- exercer as atividades de controle tributário;

- inspecionar os livros e documentos dos cemitérios e empresas funerárias no que diz respeito ao recolhimento tributário;

- inspecionar a documentação relativa a entrada de tributos;

- elaborar os cálculos e emitir as Guias de Recolhimento referentes à taxa de fiscalização de cemitérios e ao pagamento ou atualização de caução das empresas permissionárias;

- prestar informações das atividades desenvolvidas pelo Serviço nas condições e prazos estabelecidos pela Divisão.

DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO

 · Competência

 - dirigir, coordenar e controlar a atividades desenvolvidas pelos Serviços de Fiscalização;

 - lavrar autos de infração, termos de intimação e editais para notificação de infrações;

- instruir processos de recursos a autos de infração;

 - cadastrar, controlar e emitir carteiras de habilitação para agentes funerários;

 - prestar informações das atividades desenvolvidas pela Divisão de acordo com as condições e prazos estabelecidos pela Diretoria.

 1° E 2° SERVIÇOS DE FISCALIZAÇÃO

 · Competência

- fiscalizar as atividades desenvolvidas pelos cemitérios e empresas funerárias;

- lavrar autos de infração e termos de intimação;

- instruir processos de recursos a autos de infração;

- realizar vistorias e emitir os respectivos laudos;

- inspecionar os documentos fiscais de habilitação das empresas prestadoras de serviços funerários bem como os referentes ao sepultamento;

- prestar informações das atividades desenvolvidas pelo Serviço nas condições e prazos estabelecidos pela Divisão de Fiscalização.

Fonte: http://pgm/informaonline/